E infatti i paragrafi successivi (15-20) sono dedicati sistematicamente a serpenti che compaiono anche nel catalogo di Lucano e dimostrano il lavoro di spoglio effettuato da Isidoro sul IX libro del *Bellum civile*; un lavoro che si manifesta con ampio e concentrato

³⁵ André 1986, 145, n. 240: «la source est inconnue».

³⁶ Nessun riscontro significativo con gli scoli dei *Comm. Bern.* e delle *Adnot. super Lucanum*. Ancora una volta, invece, il materiale del *Supplementum* riportato dal codice **R** (*ad Lucanum* IX 723) denuncia una dipendenza diretta da Isidoro: la notizia dello scoliaste coincide perfettamente con il paragrafo 17 delle *Etymologiae*.

uso di citazioni di versi e si affianca alle fonti in prosa, prima fra tutte Solino. I rettili che si incontrano via via sono *haemorrhoids*, *prester*, *seps*, *cerastes*, *scitalis*, *amphisbaena*:

[15] *Haemorrhoids* aspis nuncupatus quod sanguinem sudet qui ab eo morsus fuerit...

[16] *Prester* aspis semper ore patenti et vaporanti currit. Cuius poeta sic meminit: 'Oraque distendens avidus fumantia prester'. Hic quem percusserit distenditur enormique corpulentia necatur; extuberatum enim putredo sequitur.

[17] *Seps*... [cf. *supra*]

[18] *Cerastes* serpens dictus eo quod in capite cornua habeat similia arietum; κέρατα enim Graeci cornua vocant. Sunt autem illi quadrigemina cornicula... *Est autem flexuosus plus quam alii serpentes, ita ut spinam non habere videatur.*

[19] *Scitalis* serpens vocata quod tanta praeferet tergi varietate ut notarum gratia aspicientes retardet; et quia reptando pigrior est, quos adsequi non valet, miraculo sui stupentis capit. Tanti autem fervoris est ut etiam hiemis tempore exuvias corporis ferventis exponat. *De quo Lucanus: 'Et scytale sparsis etiam nunc sola pruinis/ exuvias positura suas.'*

[20] *Anfisbena* dicta eo quod duo capita habeat, unum in loco suo, alterum in cauda, currens ex utroque capite, tractu corporis circulato. Haec sola serpentium frigori se committit, prima omnium procedens. *De qua idem Lucanus: 'Et gravis in geminum vergens caput ansisbena.'* Cuius oculi lucent veluti lucernae.

Nel primo caso (*haemorrhoids*), Solino è riconosciuto fonte primaria per Isidoro³⁷, ma anche Lucano – con la descrizione della morte di Tullo, che segue nel poema quella di Nasidio, punto dal prestere – è evidentemente presente³⁸. Il secondo serpente (*prester*) offre come si vede una citazione diretta da Lucano, completata nuovamente da un passo di Solino³⁹: tale citazione è introdotta da una sorta di parafrasi dello stesso verso lucaneo, di cui non si trova traccia negli scolii a noi noti e che si direbbe dunque lavoro autonomo di Isidoro.

Per il *cerastes* la fonte, pur rimaneggiata, è di nuovo Solino⁴⁰, ma la prima parte (*est autem flexuosus plus quam alii serpentes, ita ut spinam non habere videatur*) richiama certamente anche il verso *spinaque uagi torquente cerastae* di Lucano (IX 716). Per *scita-*

³⁷ Solin. 27,32.

³⁸ Lucan. IX 708-709 *At non stare suum miseris passura cruorem/ squamiferos ingens haemorrhoids explicat orbis*; 809-814 *sic omnia membra/ emisere simul rutilum pro sanguine uirus./ Sanguis erant lacrimae; quaecumque foramina nouit/ umor, ab his largus manat cruor: ora redundant/ et patulae nares, sudor rubet; omnia plenis/ membra fluunt uenis: totum est pro uolnere corpus.*

³⁹ Solin. 27,32. Di nuovo si noti che nel *Supplementum* il testo del codice **R** (*ad Lucanum* IX 722) coincide con il sedicesimo paragrafo di Isidoro.

⁴⁰ Solin. 27,28.

lis e *amphisbaena* Isidoro propone due citazioni dirette (Lucan. IX 717-718 e IX 719), proseguendo dunque nello spoglio del IX libro⁴¹.

Dopo la menzione di serpenti acquatici (paragrafi 21-23: *enhydrys*, *hydros*, *hydra*), che costituisce una sezione un po' a sé, nella quale fa la sua ricomparsa Servio come fonte primaria per Isidoro⁴², si ritorna a una serie incalzante dove ad ogni serpente (tranne uno, il boa) è associato almeno un verso di Lucano: *chelydros*, *natrix*, *cenchris*, *parias*, *iaculus*, *ophites/hammodytes*:

[24] *Chelydros* serpens, qui et *chersydros*, quasi †cerim†, quia et in aquis et in terris moratur; nam χέρσον dicunt Graeci terram, ὕδωρ aquam. Hic per quam labitur terram, fumare facit: quam sic Macer describit: 'Seu terga expirant spumantia virus, / seu terra fumat, qua teter labitur anguis'. Et Lucanus: 'Tractique via fumante chelydri'. Semper autem directus ambulat; nam si torserit se, dum currit, statim crepat.

[25] *Natrix* serpens aquam veneno inficiens; in quocumque enim fonte fuerit, eum veneno inmiscit. De quo Lucanus: 'Natrix violator aquae.'

[26] *Cenchris* serpens inflexuosa, quae semper rectum iter efficit. De qua Lucanus: 'Et semper recto lapsurus limite cenchris.'

[27] *Parias* serpens quae semper in cauda ambulat et sulcum facere videtur. De quo idem Lucanus: 'Quo contentus iter cauda sulcare parias.'

[28] *Boas*, anguis Italiae immensa mole, persequitur greges armentorum et bubalos...

[29] *Iaculus* serpens volans. De quo Lucanus: 'Iaculique volucres.' Exiliunt enim in arboribus, et dum aliquod animal obvium fuerit, iactant se super eum et perimunt; unde et iaculi dicti sunt. In Arabia autem sunt serpentes cum alis, quae sirenae vocantur, quae plus currunt ab equis, sed etiam et volare dicuntur, quorum tantum virus est ut morsum ante mors insequatur quam dolor.